プラズマサイエンス小委員会 第４回 議事要旨

日時：令和４年２月７日（月）10:00～11:50

場所：遠隔会議

出席者：小澤 徹、伊藤 公孝、犬竹 正明、木村 芳文、兒玉 了祐、笹尾 真実子、常田 佐久、

福本 康秀、藤澤 彰英、堀 勝、三間 圀興、山崎 泰規、吉田 善章、和田 元、岩田 夏弥、陰山

聡、金子 俊郎、坂上 貴之、坂本 隆一

配布資料１：プラズマサイエンス小委員会（第３回）議事要旨（案）

配布資料２：プラズマサイエンス報告書骨子（案）

議題：

（1）第 3回（令和３年 10 月 27 日）議事録の確認

• 2021年 10月 27日に開催されたプラズマサイエンス小委員会 第５回の議事録を確認し、承

認した。

（2）プラズマサイエンス小委員会からの意思の表出について

• 本小委員会からの意思の表出の形式について議論し、「見解」とすることが適切であるとの

合意を得た。また、意思の表出をするために事前提出する「意思の表出の申出書」の内容

と要件を確認した。

• 「見解」としての要件（関係する市民や団体、関係機関などとの意見交換の場を設けてい

るか）のために、学術会議のシンポジウムを開催する方針で合意を得た。

• 策定ワーキンググループがまとめた案を基に、プロスペクトの章立てと骨子について議論

を行い、盛り込むべき重要な観点、方向で合意を得た。

• 本日の議論に基づき、策定ワーキンググループが意思の表出に向けた作業を進め、次回の

第５回小委員会で議論する。

（3）その他

• 次回のプラズマサイエンス小委員会は年度が改まった後 2022年４月以降に開催する予定。

後日、日程調整を行い、日時を決定する。